泰康在线财产保险股份有限公司关于

与马上金融、中科金、金桔信保业务合作

关联交易统一交易协议的公告

根据中国银行保险监督管理委员会关于关联交易的相关规定，现

将泰康在线财产保险股份有限公司（以下简称“泰康在线”或“公司”）

与马上消费金融股份有限公司（以下简称“马上金融”）、金桔保险

经纪（北京）有限公司（以下简称“金桔”）、北京中关村科金技术

有限公司（以下简称“中科金”）签署信保业务统一交易协议的相关

情况公告如下：

一、交易对手情况

马上金融为间接持有公司 5%以上股权的法人施加重大影响的法

人；中科金持有马上金融 29.51%股权，持有金桔 100%股权。基于上

述股权控制关系，监管机构认为马上金融、中科金、金桔三者之间具

有较强的利益相关性，且依托同一业务背景与公司发生直接交易往

来，应当认定中科金与金桔也属于公司关联方，因此，根据《保险公

司关联交易管理办法》第八条的规定，公司将中科金与金桔按照关联

方进行管理。

本次关联交易的交易对手基本情况如下：

1、马上金融：

名称 马上消费金融股份有限公司

统一社会信用代码 915000003458894159

住所 重庆市渝北区黄山大道中段 52 号渝兴广场 B2 栋 4-8 楼

法定代表人 赵国庆

类型 股份有限公司

注册资本 40 亿元人民币

经营范围

发放个人消费贷款；接受股东境内子公司及境内股东的存

款；向境内金融机构借款；经批准发行金融债券；境内同

业拆借；与消费金融相关的咨询、代理业务；代理销售与

消费贷款相关的保险产品；固定收益类证券投资业务。【法

律、法规禁止的不得从事经营；法律、法规限制的，取得

相关审批和许可后，方可经营。】

成立日期 2018 年 8 月 9 日

登记机关 重庆市工商行政管理局

2、金桔：

名称 金桔保险经纪（北京）有限公司

统一社会信用代码 911010567171934XE

住所 北京市朝阳区百子湾西里 403 号楼 7层 701

法定代表人 李静

类型 有限责任公司（法人独资）

注册资本 5000 万元人民币

经营范围

保险经纪业务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营

活动；保险经纪业务以及依法须经批准的项目，经相关部

门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业

政策禁止和限制类项目的经营活动。）

成立日期 2008 年 1 月 24 日

登记机关 北京市工商行政管理局朝阳分局

3、中科金：

名称 北京中关村科金技术有限公司

统一社会信用代码 91110108662170324C

住所 北京市海淀区清河小营西小口路 20 号南楼 1067 号

法定代表人 赵国庆

类型 其他有限责任公司

注册资本 141986.4418 万元人民币

经营范围

技术开发、技术推广、技术咨询、技术服务、技术转让；

软件开发；计算机技术培训（不得面向全国招生）；基础

软件服务；应用软件服务；计算机系统服务；数据处理（数

据处理中的银行卡中心、PUE 值在 1.5 以上的云计算数据中

心除外）；经济贸易咨询；销售计算机、软件及辅助设备、

机械设备、家用电器、五金交电（不从事实体店铺经营）、

电子产品、文化用品、照相器材、通讯设备、化妆品、体

育用品、针纺织品、服装、鞋帽、箱包、日用品、首饰、

工艺品、钟表、眼镜、玩具、汽车、摩托车零配件、卫生

间用具。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开

展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的

经营活动。）

成立日期 2007 年 5 月 15 日

登记机关 北京市工商行政管理局朝阳分局

二、关联交易类型及交易标的情况

泰康在线因业务需要委托马上金融提供网络平台和消费贷款产

品及相关运营服务、中科金提供保险产品销售和保全等过程中的技术

服务，委托金桔提供保险经纪服务。

按照《保险公司关联交易管理办法》第十条的规定，泰康在线与

马上金融、中科金之间发生的交易属于提供货物或服务类关联交易，

泰康在线与金桔之间的保险经纪业务属于保险业务类关联交易。

三、交易协议的主要内容

公司与马上金融、中科金、金桔前期已分别签署合作协议，鉴于

协议项下关联交易长期、持续、重复发生，且预估年度交易金额较大，

四方协商拟签署统一交易协议。统一交易协议自 2021 年 2 月 4 日各

方签署完成起生效，有效期为三年。

交易价格在统一交易协议约定的价格标准内、不突破预估交易金

额的前提下，按照不同服务类型确定。交易费用按照统一交易协议的

约定，每月或每季度进行结算。

四、定价政策

根据费用产生动因，马上金融运营服务、金桔保险经纪服务和中

科金技术服务被分为 3 种计费方式：按贷款金额计费、按实际损失率

计费、按保费金额计费。

基础服务费按贷款金额计费，经纪佣金按保费金额计费，奖励服

务费按实际损失率计费，技术服务费同时按照贷款金额和保费金额计

费。其中，基础服务费定价、经纪佣金定价、奖励服务费定价符合可

比非受控价格法，即以非关联方（外部服务商）之间进行的相同业务

活动所收取价格作为关联交易公平成交价格。技术服务费定价符合成

本加成法，根据运营中心实际成本，制定自留系数，经测算可正常覆

盖成本。

对于上述关联交易，部分服务的定价来源于与非关联方的交易价

格，部分服务的定价取自关联交易的合理成本。各类定价原则符合公

平成交价格要求，定价具有公允性，不存在损害公司、股东或第三方

利益的情形。

五、交易决策及审议情况

2020 年 12 月 25 日，公司以书面形式发出第二届董事会关联交

易控制委员会第五次会议通知，并于 12月 29 日以通讯表决的方式审

议批准了本次关联交易。

2020 年 12 月 31 日，公司以现场形式召开第二届董事会第十三

次会议，对《关于审议公司与马上金融、中科金、金桔信保业务统一

交易协议的议案》进行了表决。全体董事以 5 票赞成、0 票反对、0

票弃权审议批准了本次关联交易。本次董事会的召开方式、表决人数

和比例符合《中华人民共和国公司法》《公司章程》的有关规定，会

议决议合法有效。

董事会关联交易控制委员会对本次关联交易的合规性、公允性、

必要性及对公司、全体股东和保险消费者利益的影响进行了审查，发

表了同意的意见。

六、银保监会要求披露的其他事项

无。

泰康在线财产保险股份有限公司

2021 年 2月 10 日